
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« P#» ОР 2023 г. № рЗ-'Ш-У'&Ь
Махачкала

О мерах по усилению 
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности 

образовательных организаций Республики Дагестан в период подготовки и 
проведения мероприятий, посвященных Дню знаний (1 сентября) и 
объектов, задействованных в избирательной кампании в 2023 году

В целях усиления мер комплексной безопасности, повышения состояния 
защищенности от угроз криминального характера и террористических угроз 
образовательных организаций Республики Дагестан в период проведения 
массовых мероприятий, посвященных Дню знаний (1 сентября) и объектов, 
задействованных в избирательной кампании в 2023 году (далее - Мероприятия),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственным 
Минобрнауки РД и рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образованием Республики Дагестан:

1.1 Принять меры по обеспечению безопасности учащихся и сотрудников 
вверенных образовательных организаций в период проведения Мероприятий.

1.2 Провести совместно с территориальными отделами МВД по РД 
дополнительные проверки зданий, территорий, помещений на предмет 
выявления взрывчатых веществ и взрывных устройств с использованием 
технических средств и служебных собак за день до начала Мероприятий.

1.3 Обязать сотрудников образовательной организации, учащихся 
обращать внимание на присутствие посторонних лиц и наличие 
подозрительных предметов. Обо всех нестандартных ситуациях сообщать 
руководителю образовательной организации.



1.4 Проверить работоспособность тревожной кнопки вызова полиции, 
средств охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления 
эвакуацией с соответствующей записью в журналах и, в случаях обнаружения 
неисправностей, принять меры по их устранению.

1.5 Усилить охрану здания, подъездных путей и коммуникаций, 
ужесточить пропускной режим на территорию и в здание образовательной 
организации. Лично инструктировать сотрудников, осуществляющих охрану 
здания. На местах дежурства обеспечить наличие графиков ответственных 
дежурных из числа администрации объекта образования.

1.6 Усилить пропускной и внутриобъектовый режим на территории и в 
здании образовательной организации во время проведения Мероприятия, а 
также усилить контроль за транспортом, въезжающим на территорию 
образовательной организации.

1.7 Обеспечить проверку наличия и исправности указателей, а также 
состояния эвакуационных выходов, наличия и актуальности у охранника 
инструкций о порядке информирования территориальных органов МЧС России, 
МВД России в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и совершения 
террористических актов.

1.8 Провести профилактические мероприятия с педагогическими 
работниками и техническим персоналом о порядке действий в случае 
возникновения угрозы или совершения террористических актов и иных 
противоправных действий при проведении Мероприятий, правилах пожарной 
безопасности, безопасного поведения на дороге, в местах массового скопления 
людей, применения газораспылительных емкостей, пиротехнических изделий и 
других горючих веществ.

1.9 При возникновении чрезвычайных ситуаций на объекте образования 
незамедлительно информировать территориальные службы МЧС, МВД, УФСБ, 
ЕДДС Республики Дагестан.

1.10 Руководителям муниципальных органов управления образованием 
Республики Дагестан и подведомственным Минобрнауки РД образовательным 
организациям представить отчет о проделанной работе по пунктам 1.2-1.8 
в срок до 25 августа 2023 года.

2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Дагестан Нурмагомедова Х.З.

Министр Я. Бучаев


